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Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci cervikokapitální

endoprotézy ramenního kloubu

Cíle: Cílem této bakalářské práce je teoretické rozpracování problematiky zlomenin

proximálního humeru a endoprotéz ramenního kloubu, shrnutí rehabilitační péče

pacientů s touto diagnózou a v praktické části zpracování kazuistiky pacientky po

implantaci cervikokapitální endoprotézy ramenního kloubu.

Metody: Bakalářská práce se skládá z části teoretické a speciální. Teoretická část je

zpracována formou literární rešerše a pojednává o kineziologii pletence ramenního,

zlomeninách proximálního humeru a endoprotézách ramenního kloubu. Část speciální

obsahuje kazuistiku pacienta s diagnózou po implantaci cervikokapitální endoprotézy

ramenního kloubu, která vychází z praktické spolupráce s pacientkou během souvislé

odborné praxe. Tato část obsahuje vstupní a výstupní kineziologické vyšetření,

krátkodobý a dlouhodobý plán terapie, denní záznam průběhu terapie, a nakonec

zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: Výstupní kineziologické vyšetření provedené po měsíci rehabilitace

prokázalo znatelné zlepšení zdravotního stavu pacientky. Největší změny se týkají

zvětšení rozsahu pohybu a zvýšení svalové síly v operovaném ramenním kloubu.

Zvolené fyzioterapeutické postupy byly efektivní.

Klíčová slova: cervikokapitální endoprotéza, endoprotéza ramenního kloubu,

zlomeniny proximálního humeru, ramenní kloub, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title: Case study of physiotherapy treatment of patient after cervicocapital shoulder

arthroplasty.

Objectives: The aim of this bachelor's thesis is a theoretical elaboration of proximal

humerus fractures, shoulder arthroplasty and a summary of rehabilitation care of

patients with this diagnosis. The aim of the practical part is the patient's case study after

implantation of the cervicocapital shoulder arthroplasty.

Methods: The bachelor’s thesis consists of theoretical and special part. The theoretical

part is processed in the form of a literature search and discusses fractures of the

proximal humerus and shoulder arthroplasty. The special part contains a case report of a

patient with a diagnosis after implantation of a cervicocapital shoulder arthroplasty,

which is based on practical cooperation with the patient during continuous practice.

This section contains the input and output kinesiological examination, short-term and

long-term therapy plan, daily record of the therapy and an evaluation of the effect of

therapy.

Results: The final kinesiological examination, performed after a month of

rehabilitation, showed a significant improvement in the patient's health. The biggest

changes are noticeable in increasing the range of motion and muscle strength in the

operated shoulder joint. The selected physiotherapeutic methods were effective.

Key words: cervicocapital arthroplasty, shoulder arthroplasty, fractures of the proximal

humerus, shoulder, physiotherapy, case study

Seznam použitých zkratek

ADL – Activities of Daily Living – všední denní činnosti

ASK – artroskopie

BMI – Body Mass Index
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CT – Computed Tomography – výpočetní tomografie
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou endoprotéz

ramenního kloubu, jakožto jedním z řešení zlomenin proximálního humeru, a

zpracování kazuistiky pacientky po implantaci cervikokapitální náhrady ramenního

kloubu právě v důsledku tohoto typu zlomeniny.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a speciální. V teoretické části se

zaměřuji na téma kineziologie pletence ramenního a zlomenin proximálního humeru,

jejich etiopatogenezi a incidenci, mechanismus vzniku, klasifikaci, klinické vyšetření,

komplikace a možnosti terapie. Další problematikou jsou endoprotézy ramenního

kloubu, u kterých jsou rozepsány indikace a kontraindikace, jejich dělení, klinické

vyšetření a komplikace s endoprotézami spojené. Na závěr teoretické části jsou uvedeny

možnosti rehabilitace po endoprotézách ramenního kloubu, používané fyzioterapeutické

metody a fyzikální terapie.

Ve speciální části je zpracována kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientku po

implantaci cervikokapitální náhrady ramenního kloubu. Je zde rozepsána anamnéza

pacientky, vstupní kineziologický rozbor, návrh krátkodobé a dlouhodobé

fyzioterapeutické péče, následuje denní záznam průběhu terapie a výstupní

kineziologické vyšetření. Na závěr je shrnuto zhodnocení efektu terapie.

Kazuistika pacientky byla zpracována pod odborným vedením paní Mgr. Ivy

Mazancové během souvislých odborných praxí v rehabilitačním zařízení MediCentrum

Praha a. s. v termínu od 17. 1. do 17. 2. 2022.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KINEZIOLOGIE RAMENNÍHO PLETENCE

Ramenní pletenec je neúplný kostní prstenec, který vpředu uzavírá hrudní kost,

ovšem vzadu jsou pouze svaly, tedy kruh zůstává otevřený. Kostěné segmenty jsou

spojeny třemi „pravými“ klouby (glenohumerální, akromioklavikulární a

sternoklavikulární kloub), ovšem další pohyblivé spoje pletence zajišťují klouby

„nepravé“, kam řadíme thorakoskapulární a subakromiální spojení. Tím se sice zvyšuje

pohyblivost celé končetiny, ale zároveň tato úprava předurčuje zvyšující se nároky na

svalový korzet pletence ramenního (Dylevský, 2009; Kolář, 2009).

Glenohumerální kloub jako takový je kulovitý kloub s největším rozsahem

pohybu v lidském těle (Křivohlávek, 2013). Je tvořen velkou hlavicí humeru (caput

humeri) a nepoměrně menší jamkou lopatky (fossa glenoidalis), která představuje jen

25-30 % kloubní plochy hlavice humeru (Dungl, 2014).

Pohyb ramenního kloubu lze rozdělit na základní tři dvojice pohybů. Ventrální a

dorzální flexi, abdukci a addukci, a vnitřní a zevní rotaci (Křivohlávek, 2013).

Ventrální flexi v ramenním kloubu lze rozdělit do čtyř fází. V první (do 60°) se

zapojuje m. deltoideus (pars clavicularis), m. coracobrachialis a m. pectoralis major

(pars clavicularis). Ve druhé fázi (60°-90°) se mění funkce svalů a nastává přechod do

fáze třetí (90°-120°), kde se přidávají m. trapezius a m. serratus anterior. Ve čtvrté fázi

(120°-180°) již spolupracuje trupové svalstvo (Véle, 2006).

Dorzální flexi v ramenním kloubu provádějí m. latissimus dorsi, m. teres major a

m. deltoideus. Pomocnými svaly jsou m. triceps brachii (caput longum), m. teres minor,

m. subscapularis a m. pectoralis major (Dylevský, 2009).

Abdukce v ramenním kloubu probíhá ve čtyřech fázích. V první fázi (do 45°) se

uplatňuje zejména m. supraspinatus. Ve druhé fázi (45°-90°) převládá činnost m.

deltoideus (pars acromialis). Ve třetí fázi (90°-150°) se účastní svaly ramenního

pletence, především m. trapezius a m. serratus anterior, a významně se začíná zapojovat

lopatka rotující po hrudní stěně tak, že dochází k postupné horizontalizaci kloubní

jamky. Ve čtvrté fázi (do 180°) se připojují svaly trupu. Na celkových 180° abdukce

paže se glenohumerální kloub podílí 120 stupni a zbytek pohybu se realizuje

v thorakoskapulárním spoji (Dylevský, 2009, Kolář, 2009, Véle, 2006).
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Addukci provádí m. pectoralis major, m. latissimus dorsi a m. teres major.

Pomocnými svaly jsou m. teres minor, m. subscapularis a m. triceps brachii (caput

longum) (Dylevský, 2009).

Zevní rotaci v ramenním kloubu provádí m. infraspinatus, m. supraspinatus, m.

subscapularis a m. teres minor. Pohyb stabilizují m. trapezius a mm. rhomboidei

(Dylevský, 2009).

Vnitřní rotaci zajišťují m. subscapularis, m. latissimus dorsi, m. teres major a m.

pectoralis major. Stabilizačními svaly jsou m. serratus anterior a m. pectoralis minor.

Rozsah vnitřní i zevní rotace je asi 40-45° (Dylevský, 2009; Véle, 2006).

2.2 ZLOMENINY PROXIMÁLNÍHO HUMERU

Zlomenina proximálního humeru je třetí nejčastější zlomenina dospělých hned

po fraktuře krčku femuru a Collesově zlomenině (Palvanen, 2006). Většina zlomenin

proximálního humeru je nedislokovaných nebo s minimální dislokací, většinou tak


[…]


jakožto jednoho z možných řešení tohoto úrazu, spolu s vypracováním možností

rehabilitační péče u pacientů s touto diagnózou. V části speciální byla vytvořena

kazuistika fyzioterapeutické péče pacientky po implantaci cervikokapitální endoprotézy

ramenního kloubu, se kterou jsem během jednoho měsíce pracovala v době souvislé

odborné praxe v rehabilitačním zařízení MediCentrum a. s. pod vedením Mgr. Ivy

Mazancové.

Spolupráce s pacientkou proběhla bez jakýchkoliv potíží. Pacientka byla velice

aktivní při rehabilitacích a byla si vědoma důležitosti terapie i autoterapie. Podařilo se

zlepšit zdravotní stav na základě zvolení vhodných fyzioterapeutických metod a

postupů. Zejména se zvýšil rozsah pohybu v pravém ramenním kloubu a zvýšila se síla

svalů pravého pletence ramenního. Pokud bude pacientka i nadále pokračovat

v rehabilitaci, jsem přesvědčena o tom, že dosáhne uspokojivého funkčního stavu.

Osobně jsem se dříve v praxi ani při studiu s problematikou náhrady ramenního

kloubu důkladněji nesetkala, proto jsem velice ocenila příležitost k napsání bakalářské

práce na toto téma, a rozšířila si tak znalosti, které mi budou ku prospěchu během

budoucího profesního života.
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Příloha č. 2 – Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů, Helsinskou deklarací,

přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších

změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními předpisy Vás

žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie

prováděné v rámci praxe v MediCentru, kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba

seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky Vašeho vyšetření a

průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce na UK FTVS, s názvem

…………………

Cílem této bakalářské práce je …….................................................................................

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ............................................................. Podpis: ........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení ......................... Podpis: ........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta ...................................... Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .........................................….

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ................................ Podpis: .............................
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Příloha č. 3 – Seznam obrázků

Obrázek č. 1 – Neerova klasifikace zlomenin (Murray, 2011)

Obrázek č. 2 – RTG pravého ramenního kloubu pacientky M. U. po implantaci CCEP

83

Příloha č. 4 – Seznam tabulek

Tabulka č. 1 – Antropometrie dle Haladové – délky HKK

Tabulka č. 2 – Antropometrie dle Haladové – obvody HKK

Tabulka č. 3 – Antropometrie dle Haladové – délky DKK

Tabulka č. 4 – Antropometrie dle Haladové – obvody DKK

Tabulka č. 5 – Goniometrické vyšetření HKK dle Jandy

Tabulka č. 6 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 7 – Vyšetření svalové síly HKK dle Jandy

Tabulka č. 8 – Vyšetření kloubní vůle dle Lewita

Tabulka č. 9 – Vyšetření šlachookosticových reflexů dle Haladové

Tabulka č. 10 – Antropometrie dle Haladové – délky HKK

Tabulka č. 11 – Antropometrie dle Haladové – obvody HKK

Tabulka č. 12 – Antropometrie dle Haladové – délky DKK

Tabulka č. 13 – Antropometrie dle Haladové – obvody DKK

Tabulka č. 14 – Goniometrické vyšetření HKK dle Jandy

Tabulka č. 15 – Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Tabulka č. 16 – Vyšetření svalové síly HKK dle Jandy

Tabulka č. 17 – Vyšetření kloubní vůle dle Lewita

Tabulka č. 18 – Vyšetření šlachookosticových reflexů dle Haladové

Tabulka č. 19 – Srovnání vyšetření rozsahu pohybu pravého ramenního a loketního

kloubu před a po terapii

Tabulka č. 20 – Srovnání vyšetření zkrácených svalů před a po terapii

Tabulka č. 21 – Srovnání vyšetření svalové síly pravé HK před a po terapii