POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ - BAKALÁŘSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM

Studijní obor: FYZIOTERAPIE

Jméno diplomanta:

Sára Svobodová

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Michaela Stupková

Název bakalářské práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s cervikokapitální endoprotézou ramenního kloubu

Cíl práce:

Cílem této bakalářské práce je teoretické rozpracování problematiky zlomenin proximálního humeru a endoprotéz ramenního kloubu, shrnutí rehabilitační péče pacientů s touto diagnózou a v praktické části zpracování kazuistiky pacientky po implantaci cervikokapitální endoprotézy ramenního kloubu.

1. Rozsah:

| | | | | |
|---|------------|----------------|---------|---------|
| počet stran práce / textu | 93/72 | | | |
| počet všech literárních pramenů | 44 | | | |
| počet českých pramenů / cizojazyčných pramenů | monografie | odborné články | ostatní | |
| | 15/0 | 1/25 | 3/0 | |
| ostatní | tabulky | obrázky | grafy | přílohy |
| | 21 | 2 | 0 | 4 |

2. Formální zpracování práce:

| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
|---|---------|-------------|------------|--------------|
| samostatnost diplomanta při zpracování práce | x | | | |
| stupeň splnění cíle práce | x | | | |
| úroveň práce s literaturou včetně citační normy | x | | | |
| úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) | x | | | |
| stylistická úroveň textu | x | | | |

3. Kritéria hodnocení práce:

| | stupeň hodnocení | | | |
|---|------------------|-------------|------------|--------------|
| | výborně | velmi dobře | vyhovující | nevyhovující |
| kvalita zpracování obsahu teoretické části | | x | | |
| <i>V teoretické části byla široce a detailně zpracována problematika zlomenin proximální části humeru od typů zlomenin, způsoby léčby až po pečlivě zpracované nejčastější komplikace operativních přístupů. Dále jsou uvedeny fyzioterapeutické postupy využívané v pooperačním období. I přestože na téma cervikokapitální endoprotézy postrádáme významnější množství studií, byla tato kapitola zpracována na základě EBM. Důkazy postrádám jen při popisu fyzikální terapie.</i> | | | | |
| logická stavba práce a vyváženost kapitol | x | | | |
| volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis | | x | | |
| <i>V rámci kineziologického rozboru bylo vyhodnoceno velké množství parametrů, některé z nich nejsou zcela nezbytné u této diagnózy. Oceňuji využití Barthelové testy u pacientky, stejně jako reflektování sekundárních obtíží pacientky při vyšetření. Postrádám naopak o něco detailnější vyšetření C páteře.</i> | | | | |
| volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis | | x | | |
| <i>V jednotlivých terapeutických jednotkách studentka reaguje na aktuální stav pacientky. Při dostatečných časových možnostech mohla být terapie komplexnější</i> | | | | |
| schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky | x | | | |
| zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům | x | | | |

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

| | | |
|-------------|----------|-------------|
| podprůměrná | průměrná | nadprůměrná |
|-------------|----------|-------------|

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladeny. Práce obsahuje jen drobné chyby (např.: vyšetření svalové síly je buď orientační nebo dle Jandy). Otázky: V teoretické části uvádíte jako jednu z efektivních technik PNF, u vaší pacientky jste jej však nevyužila, můžete uvést proč?

6. Prohlášení vedoucího práce:

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace diplomové práce (SIS).

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě:

| | | |
|-----|-------------------|----|
| ano | ano s výhradou | ne |
|-----|-------------------|----|

8. Navržený klasifikační stupeň:

výborně - velmi dobře (DLE OBHAJOBY)

V Praze dne:

_____ **podpis vedoucího práce**